
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 지역개발과

부서: 지역개발과
정책: 도시개발
단위: 도시기반구축 (단위:천원)

지역개발과 32,339,413 42,541,105 △10,201,692

국 2,730,000

균 11,072,500

기 237,500

도 2,549,267

군 15,750,146

도시개발 6,309,253 6,739,500 △430,247

균 3,194,400

도 424,233

군 2,690,620

도시기반구축 6,309,253 6,739,500 △430,247

균 3,194,400

도 424,233

군 2,690,620

도시계획정비 1,064,920 800,686 264,234

201 일반운영비 104,920 104,440 480

01 사무관리비 32,920 25,540 7,380

○ 군관리계획 신문공고료
7,000

○ 도시계획위원회 수당
9,240

○ 경관위원회 수당
3,780

○ 경관시뮬레이션 자문료
3,000

○ 공간분석 및 보고서 생성 자동화 프로그램
(doraap) 구매 9,900

02 공공운영비 72,000 78,900 △6,900

○ 도시계획도로 제설자재(염화칼슘) 구입
5,000

○ 도시계획도로 응급보수자재(록하드) 구입
2,000

○ 도시계획도로 노후 시설자재 구입
2,000

○ 완도읍 용암리 엘리베이터 유지관리비
3,000

○ 국토이용정보 통합플랫폼 (KLIP) 유지보수
60,000

401 시설비및부대비 960,000 695,000 265,000

01 시설비 960,000 695,000 265,000

○ 농어민 체육센터 삼거리 일원 배수로 정비
사업 150,000

○ 주요 행사대비(섬의 날, 완도 방문의 해)
도시계획도로 정비공사

100,000

3,500,000원 * 2회

70,000원 * 11명 * 12회

70,000원 * 9명 * 6회

3,000,000원 * 1회

9,900,000원 * 1식

5,000,000원 * 1년액

2,000,000원 * 1년액

2,000,000원 * 1년액

3,000,000원 * 1년액

60,000,000원 * 1년액

150,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역개발과
정책: 도시개발
단위: 도시기반구축 (단위:천원)

○ 도시계획도로 미불용지 보상비
100,000

○ 노화 이목항 일원 도시계획도로 재포장공
사 150,000

○ 완도 소가용리 보행자 데크시설 정비사업
80,000

○ 농촌중심지 활성화사업(군외면) 유지보수
공사 10,000

○ 완도읍 군내리 주차타워 신설에 따른 도시
계획도로 확포장공사

100,000

○ 금일읍 화목리 도시계획도로 개설공사
100,000

○ 도시계획도로내 맨홀 숭상
20,000

○ 도시지역내 재해위험시설물 정비공사
20,000

○ 도시계획도로 보도블럭 정비
20,000

○ 도시지역내 배수로 정비공사
30,000

○ 도시지역내 소규모 민원처리
20,000

○ 도시계획도로 교통안전시설물 정비공사
20,000

○ 완도읍 서성리 도시구역 배수로 정비공사
10,000

○ 완도읍 완도초등학교 주변 도시계획도로
정비공사 20,000

○ 금일 감목 도시구역 배수로 정비공사
10,000

취약지역 생활여건개조사업(완도 성내남성) 559,000 1,438,000 △879,000

균 391,000

도 51,000

군 117,000

401 시설비및부대비 559,000 1,194,000 △635,000

균 391,000

도 51,000

군 117,000

01 시설비 559,000 1,194,000 △635,000

○ 취약지역 생활여건 개조사업(완도 성내남
성) 559,000

균 391,000

도 51,000

군 117,000

지역개발지원(가리포 노을길 조성사업)(보조) 64,000 645,000 △581,000

균 64,000

100,000,000원 * 1식

150,000,000원 * 1식

80,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 10개소

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

559,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역개발과
정책: 도시개발
단위: 도시기반구축 (단위:천원)

401 시설비및부대비 64,000 645,000 △581,000

균 64,000

01 시설비 64,000 645,000 △581,000

○ 가리포 노을길 조성사업
64,000

균 64,000

도시재생사업 115,000 157,000 △42,000

201 일반운영비 5,000 26,000 △21,000

01 사무관리비 5,000 26,000 △21,000

○ 도시재생 위원회 회의참석 수당
1,000

○ 도시재생 뉴딜사업 공모 자문
2,000

○ 도시재생사업 홍보물(책자, 현수막) 제작
1,000

○ 도시재생 실적보고서 작성 소규모 용역
1,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

12 민간인위탁교육비 20,000 20,000 0

○ 도시재생대학 운영
20,000

401 시설비및부대비 90,000 111,000 △21,000

01 시설비 90,000 111,000 △21,000

○ 별바다 청소년플랫폼 조성공사(조경, 건축
) 90,000

지역수요맞춤(완도 노두) 600,000 600,000 0

균 500,000

군 100,000

401 시설비및부대비 600,000 325,000 275,000

균 500,000

군 100,000

01 시설비 600,000 325,000 275,000

○ 지역수요맞춤(완도 노두)
600,000

균 500,000

군 100,000

도시재생뉴딜사업(특화재생) 3,732,333 825,500 2,906,833

균 2,239,400

도 373,233

군 1,119,700

201 일반운영비 10,000 10,000 0

도 5,000

군 5,000

01 사무관리비 10,000 10,000 0

64,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 1년액

200,000원 * 5명 * 2회

1,000,000원 * 1년액

1,000,000원 * 1개소

20,000,000원 * 1회

90,000,000원 * 1식

600,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역개발과
정책: 도시개발
단위: 도시기반구축 (단위:천원)

○ 성과관리 및 사업홍보
10,000

도 5,000

군 5,000

401 시설비및부대비 3,722,333 815,500 2,906,833

균 2,239,400

도 368,233

군 1,114,700

01 시설비 3,722,333 815,500 2,906,833

○ 도시재생사업(지역특화재생)
3,722,333

균 2,239,400

도 368,233

군 1,114,700

경관관리 정비 74,000 47,480 26,520

101 인건비 8,000 6,480 1,520

04 기간제근로자등보수 8,000 6,480 1,520

○ 도시계획도로 주요 도로변 풀베기 인부임 8,000

* 완도읍 도시계획도로
2,000

* 금일읍 도시계획도로
2,000

* 노화읍 도시계획도로
2,000

* 군외면 도시계획도로
2,000

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○ 경관 관련 공모사업 사업계획서 제작
1,000

401 시설비및부대비 65,000 40,000 25,000

01 시설비 65,000 40,000 25,000

○ 2025년 경관사업 공모 사업계획 수립 용역
40,000

○ 신지 휴게소 정비사업
5,000

○ 신지해안경관등 조명시설 보수
5,000

○ 북방파제 야간경관조명시설 보수
5,000

○ 주도 야간경관조명시설 보수
5,000

○ 공공조형물 등 정비 보수
5,000

취약지구 생활여건개조사업(항동) 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

10,000,000원 * 1식

3,722,333,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

500,000원 * 2회

40,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역개발과
정책: 도시개발
단위: 도시기반구축 (단위:천원)

01 시설비 100,000 0 100,000

○ 항동마을 토지매입비(미불용지)
100,000

취약지 개발 13,071,765 12,853,000 218,765

균 3,980,000

도 588,000

군 8,503,765

도서지역 균형발전 3,000,000 3,000,000 0

균 3,000,000

성장촉진지역개발(도서종합개발사업) 3,000,000 3,000,000 0

균 3,000,000

401 시설비및부대비 3,000,000 3,000,000 0

균 3,000,000

01 시설비 3,000,000 3,000,000 0

○ 성장촉진지역개발(도서종합개발사업)
3,000,000

균 3,000,000

주민건의민원해결 10,071,765 9,853,000 218,765

균 980,000

도 588,000

군 8,503,765

소규모 민원 처리 951,765 743,000 208,765

201 일반운영비 85,165 78,000 7,165

01 사무관리비 47,165 40,000 7,165

○ 동천항 터미널 무인경비용역비
2,000

○ 소규모어항 안전표지판 설치
12,000

○ 대합실 및 공공시설물 부지 점사용료
10,000

○ 소규모개발사업 추진에 따른 미불용지 감
정평가수수료 6,000

○ 재해 및 소규모민원처리에 따른 장비임차
료 8,000

○ 마을회관 군기 구입
9,165

02 공공운영비 8,000 8,000 0

○ 도서지역 대합실 비품구입
8,000

03 행사운영비 30,000 30,000 0

○ 제6회 섬의 날 행사 홍보부스 및 부대시설
설치 30,000

401 시설비및부대비 863,600 665,000 198,600

01 시설비 863,600 665,000 198,600

100,000,000원 * 1식

3,000,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 12개소

10,000,000원 * 1식

6,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 8개소

13,000원 * 235개소 * 3개

1,000,000원 * 8개소

30,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역개발과
정책: 취약지 개발
단위: 주민건의민원해결 (단위:천원)

○ 소랑대교 사설항로표지 유지관리 위탁관
리비 20,000

○ 소랑대교 정기점검
15,000

○ 도서지역 대합실 화장실 응급보수비
15,000

○ 소규모민원처리사업 실시설계용역
30,000

○ 소규모 시설물 응급보수
15,000

○ 소규모어항 신규등록 측량수수료
20,000

○ 소규모시설 추진에 따른 토지 보상비
40,000

○ 섬의 날 개최에 따른 이동화장실 임대
33,600

○ 섬의 날 개최에 따른 상수도 및 전기시설
설치 20,000

○ 대합실 간판 정비공사
15,000

○ 친환경 포충기 구입 및 설치
50,000

○ 노화 포전 우회도로 정비공사 완료구간 토
지보상비 20,000

○ 고금 가교 우회도로 정비공사 완료구간 토
지보상비 20,000

○ 약산 넙고 진입로 개설공사 완료구간 토지
보상비 20,000

○ 신지면 신상리 마을안길 정비공사(완료구
간) 토지보상비 20,000

○ 완도읍 소가용리 배수로 정비공사
20,000

○ 금일 월송 배수로 정비공사
20,000

○ 금일 충도 마을안길 정비
200,000

○ 노화 염등리 배수로 정비공사
20,000

○ 군외 망축리 마을안길 아스콘 포장공사
20,000

○ 신지면 금곡리 마을안길 배수로 정비공사
20,000

○ 고금 항동(잔등) 마을안길 옹벽정비
20,000

○ 약산 가사해수욕장 바닥 포장공사
50,000

○ 약산 관서리 선양장 설치
20,000

20,000,000원 * 1식

15,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 3개소

30,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 3개소

20,000,000원 * 1식

40,000,000원 * 1식

700,000원 * 6일 * 8대

20,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 5식

50,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

200,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역개발과
정책: 취약지 개발
단위: 주민건의민원해결 (단위:천원)

○ 청산면 서편제길 주차장 배수로 정비공사
20,000

○ 소안 북암 방파제 안전난간 설치
20,000

○ 금당 삼산 셋개 마을안길 옹벽정비
20,000

○ 보길 중리 마을안길 배수로 정비공사
20,000

○ 생일 서성 생일송 배수로 신설공사
20,000

○ 완도 중도 마을안길 정비공사 실시설계용
역 20,000

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

○ 청산 모북 대합실 냉난방기 구입
3,000

마을회관 및 공동창고 지원 820,000 700,000 120,000

402 민간자본이전 820,000 700,000 120,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 820,000 700,000 120,000

○ 마을회관 신축, 재건축, 매입
500,000

○ 마을회관 증축, 리모델링
100,000

○ 마을회관 개보수
60,000

○ 마을공동창고 신축, 개보수
40,000

○ 마을회관 태양광 설치
120,000

주민불편사항 해소 1,500,000 1,500,000 0

401 시설비및부대비 1,500,000 1,500,000 0

01 시설비 1,500,000 1,500,000 0

○ 고금면 윤동 선착장 연장공사
150,000

○ 고금면 봉성리 호안도로 보수공사
100,000

○ 고금면 봉명리 호안도로 보수공사
100,000

○ 고금면 세동리 선착장 연장공사
150,000

○ 약산면 상득마을안길 정비공사
90,000

○ 약산면 여동마을 안길 아스콘 포장
100,000

○ 약산면 가래리 선착장 숭상공사
150,000

○ 약산면 사동리 선착장 보수공사
80,000

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식

500,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 2식

20,000,000원 * 2식

10,000,000원 * 12식

150,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

150,000,000원 * 1식

90,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

150,000,000원 * 1식

80,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역개발과
정책: 취약지 개발
단위: 주민건의민원해결 (단위:천원)

○ 약산면 해동마을 안길 정비공사
80,000

○ 신지면 신기리 선착장 정비공사
100,000

○ 신지면 대곡리(울몰) 선착장 주변 준설사
업 100,000

○ 신지면 삼마리 선착장 확장공사
150,000

○ 신지면 신상리 마을안길 정비공사
100,000

○ 신지면 임촌리 마을안길 정비공사
50,000

주민소득기반정비 3,000,000 3,000,000 0

401 시설비및부대비 3,000,000 3,000,000 0

01 시설비 3,000,000 3,000,000 0

○ 완도읍 소규모어항 정비
180,000

○ 금일읍 소규모어항 정비
180,000

○ 노화읍 소규모어항 정비
180,000

○ 군외면 소규모어항 정비
120,000

○ 신지면 소규모어항 정비
120,000

○ 고금면 소규모어항 정비
120,000

○ 약산면 소규모어항 정비
120,000

○ 청산면 소규모어항 정비
120,000

○ 소안면 소규모어항 정비
120,000

○ 금당면 소규모어항 정비
60,000

○ 보길면 소규모어항 정비
120,000

○ 생일면 소규모어항 정비
60,000

○ 완도읍 비법정도로 정비
180,000

○ 금일읍 비법정도로 정비
180,000

○ 노화읍 비법정도로 정비
180,000

○ 군외면 비법정도로 정비
120,000

○ 신지면 비법정도로 정비
120,000

80,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

150,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

180,000,000원 * 1식

180,000,000원 * 1식

180,000,000원 * 1식

120,000,000원 * 1식

120,000,000원 * 1식

120,000,000원 * 1식

120,000,000원 * 1식

120,000,000원 * 1식

120,000,000원 * 1식

60,000,000원 * 1식

120,000,000원 * 1식

60,000,000원 * 1식

180,000,000원 * 1식

180,000,000원 * 1식

180,000,000원 * 1식

120,000,000원 * 1식

120,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역개발과
정책: 취약지 개발
단위: 주민건의민원해결 (단위:천원)

○ 고금면 비법정도로 정비
120,000

○ 약산면 비법정도로 정비
120,000

○ 청산면 비법정도로 정비
120,000

○ 소안면 비법정도로 정비
120,000

○ 금당면 비법정도로 정비
60,000

○ 보길면 비법정도로 정비
120,000

○ 생일면 비법정도로 정비
60,000

기초생활시설정비 860,000 780,000 80,000

401 시설비및부대비 860,000 780,000 80,000

01 시설비 860,000 780,000 80,000

○ 완도읍 대구미 위험구간 가드레일 설치공
사 20,000

○ 완도읍 관내 도색공사
20,000

○ 금일읍 도장리 배수로 정비공사
20,000

○ 금일읍 장정리 마을안길 정비공사
20,000

○ 금일읍 화목리 배수로 정비공사
20,000

○ 금일읍 월송리 마을안길 정비공사
20,000

○ 금일읍 충동리 배수로 정비공사
20,000

○ 금일읍 소랑리 마을안길 정비공사
20,000

○ 금일읍 동백리 마을안길 정비공사
20,000

○ 노화읍 염등리 배수로 정비공사
20,000

○ 노화읍 잘포리 도크 시설공사
20,000

○ 노화읍 북고리 배수로 정비공사
20,000

○ 노화읍 당산리 마을도로 확포장공사
20,000

○ 노화읍 등산리 배수로정비
20,000

○ 노화읍 구목리 도로확포장공사
20,000

○ 군외면 달도리 소형선박 육상보관시설 설
치공사 20,000

120,000,000원 * 1식

120,000,000원 * 1식

120,000,000원 * 1식

120,000,000원 * 1식

60,000,000원 * 1식

120,000,000원 * 1식

60,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역개발과
정책: 취약지 개발
단위: 주민건의민원해결 (단위:천원)

○ 군외면 원동리 가로등 설치공사
20,000

○ 군외면 원동리 마을회관 주변 배수로공사
20,000

○ 군외면 중리 배수로 정비공사
20,000

○ 신지면 신리 배수로 정비공사
20,000

○ 신지면 가인리 도크 시설공사
20,000

○ 고금면 농상리 마을안길 포장공사
20,000

○ 고금면 장중리 마을배수로 정비공사
20,000

○ 고금면 화성리 마을배수로 정비공사
20,000

○ 고금면 도남리 비석공원 주변 정비공사
20,000

○ 고금면 신장리 마을배수로 정비공사
20,000

○ 고금면 청룡리 배수로 정비공사
20,000

○ 청산면 도락리 마을진입로 정비공사
20,000

○ 청산면 도락리 마을안길 확포장 공사
20,000

○ 청산면 청계리 주민쉼터 정비공사
20,000

○ 소안면 월항리 선착장 연장공사
20,000

○ 소안면 비서리 마을회관 주변 정비공사
20,000

○ 소안면 맹선리 위험구간 가드레일 설치공
사 20,000

○ 금당면 울포리 선착장 파도막이 시설공사
20,000

○ 금당면 신흥리 마을안길 정비공사
20,000

○ 금당 봉동 마을안길 (어린이집) 정비
20,000

○ 금당 마을쉼터 정비공사
20,000

○ 보길면 선창리 어업인 쉼터(정자) 설치공
사 20,000

○ 보길면 부황리 위험지역 석축시설 공사
20,000

○ 보길면 부용리 마을배수로 정비공사
20,000

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역개발과
정책: 취약지 개발
단위: 주민건의민원해결 (단위:천원)

○ 생일면 서성리 당길 포장공사
20,000

○ 생일면 금곡리 마을안길 포장공사
20,000

○ 생일면 서성리 배수로 정비공사
20,000

작은섬 공도방지(노화 대제원도) 300,000 100,000 200,000

균 210,000

도 27,000

군 63,000

401 시설비및부대비 300,000 100,000 200,000

균 210,000

도 27,000

군 63,000

01 시설비 300,000 100,000 200,000

○ 작은섬 공도방지(노화 대제원도)
300,000

균 210,000

도 27,000

군 63,000

작은섬 공도방지(노화 죽굴도) 100,000 400,000 △300,000

균 70,000

도 9,000

군 21,000

401 시설비및부대비 100,000 400,000 △300,000

균 70,000

도 9,000

군 21,000

01 시설비 100,000 400,000 △300,000

○ 작은섬 공도방지(노화 죽굴도)
100,000

균 70,000

도 9,000

군 21,000

작은섬 공도방지(군외 양도) 450,000 400,000 50,000

균 315,000

도 40,500

군 94,500

401 시설비및부대비 450,000 400,000 50,000

균 315,000

도 40,500

군 94,500

01 시설비 450,000 400,000 50,000

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

300,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역개발과
정책: 취약지 개발
단위: 주민건의민원해결 (단위:천원)

○ 작은섬 공도방지(군외 양도)
450,000

균 315,000

도 40,500

군 94,500

작은섬 공도방지(고금 초완도) 400,000 350,000 50,000

균 280,000

도 36,000

군 84,000

401 시설비및부대비 400,000 350,000 50,000

균 280,000

도 36,000

군 84,000

01 시설비 400,000 350,000 50,000

○ 작은섬 공도방지(고금 초완도)
400,000

균 280,000

도 36,000

군 84,000

작은섬 공도방지(금당 허우도) 150,000 350,000 △200,000

균 105,000

도 13,500

군 31,500

401 시설비및부대비 150,000 350,000 △200,000

균 105,000

도 13,500

군 31,500

01 시설비 150,000 350,000 △200,000

○ 작은섬 공도방지(금당 허우도)
150,000

균 105,000

도 13,500

군 31,500

제6회 섬의 날 행사 1,540,000 0 1,540,000

도 462,000

군 1,078,000

201 일반운영비 1,540,000 0 1,540,000

도 462,000

군 1,078,000

03 행사운영비 1,540,000 0 1,540,000

○ 제6회 섬의 날 행사 추진
1,540,000

도 462,000

군 1,078,000

450,000,000원 * 1식

400,000,000원 * 1식

150,000,000원 * 1식

1,540,000,000원 * 1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역개발과
정책: 어촌소득안정
단위: 어항시설사업 (단위:천원)

어촌소득안정 12,762,357 22,744,170 △9,981,813

국 2,730,000

균 3,898,100

기 237,500

도 1,537,034

군 4,359,723

어항시설사업 2,790,700 7,360,200 △4,569,500

도 685,600

군 2,105,100

지방어항보수보강사업(전환사업) 822,000 450,000 372,000

도 470,600

군 351,400

401 시설비및부대비 822,000 450,000 372,000

도 470,600

군 351,400

01 시설비 822,000 450,000 372,000

○ 완도군 지방어항(완도 망석항) 물양장 정
비공사 200,000

도 172,000

군 28,000

○ 완도군 지방어항(생일 서성항) 물양장 보
강공사 200,000

도 172,000

군 28,000

○ 완도군 지방어항(노화 방축항) 퇴적예방사
업 182,000

도 54,600

군 127,400

○ 완도군 지방어항(약산 득암항) 퇴적예방사
업 240,000

도 72,000

군 168,000

육지소규모어항 시설사업 1,718,700 910,200 808,500

201 일반운영비 22,200 10,700 11,500

01 사무관리비 15,200 10,700 4,500

○ 지방어항 비점오염 검사비
1,000

○ 마을공동어항 지정 수립 자료제작
3,000

○ 국유재산 대부료(고막리, 군내리, 서성항)
5,000

○ 화흥포항 대합실 비데 렌트료
3,000

○ 국가어항 개발계획 수립 자료 제작
1,800

200,000,000원 * 1식

200,000,000원 * 1식

182,000,000원 * 1식

240,000,000원 * 1식

500,000원 * 2회 * 1년

40,000원 * 25부 * 3개소

5,000,000원 * 1년

250,000원 * 12개월

30,000원 * 60부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역개발과
정책: 어촌소득안정
단위: 어항시설사업 (단위:천원)

○ 클린 국가어항 공모사업 설명회 자료 제작
1,400

02 공공운영비 7,000 0 7,000

○ 화흥포항 대합실 관리 및 청소(분뇨처리,
에어컨 등) 5,000

○ 노래하는등대 관리비(인터넷, 음원 등)
2,000

308 자치단체등이전 10,000 0 10,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,000 0 10,000

○ 지방어항 해제 및 신규지정시 신문 공고료
10,000

401 시설비및부대비 1,686,500 880,000 806,500

01 시설비 1,686,500 880,000 806,500

○ 어항 안전시설물 유지보수사업
40,000

○ 지방어항 비점오염원 관리용역
20,000

○ 금일 사동교 사설항로표지 유지관리용역
20,000

○ 소안 미라항 지방어항 대체사업
200,000

○ 육지소규모어항 시설사업(완도, 군외)
50,000

○ 어촌정주어항 시설 유지관리
30,000

○ 국가어항 가로등 및 안전시설물 정비
10,000

○ 지방어항 가로등 및 안전시설물 정비
10,000

○ 어촌정주어항, 육지항포구 가로등 및 안전
시설 정비 10,000

○ 화흥포항 대합실 증축 공사(24년 특별교부
세 불용액) 900,000

○ 화흥포항 야간운항 서치라이트, CCTV설치
20,000

○ 완도 망남항 국유지 매입(군내리3-9)
64,000

○ 소안 미라리 선착장 보호펜스 공사
32,500

○ 보길 청별항 안전가드레일 정비공사(60m)
20,000

○ 행정선 건조에 따른 접안시설 설치
200,000

○ 생일 서성항 선양장 설치공사
20,000

○ 금일 일정항 암초 제거사업
20,000

350,000원 * 4회

5,000,000원 * 1년

2,000,000원 * 1년

2,500,000원 * 2개소 * 2회

40,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

200,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 3개소

10,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

900,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

64,000,000원 * 1식

250,000원 * 130m

20,000,000원 * 1개소

200,000,000원 * 1개소

20,000,000원 * 1개소

20,000,000원 * 1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역개발과
정책: 어촌소득안정
단위: 어항시설사업 (단위:천원)

○ 신지면 내동항 물양장 보수공사
20,000

지자체관리(지방)어항건설(진산항)(전환사업) 250,000 2,000,000 △1,750,000

도 215,000

군 35,000

401 시설비및부대비 250,000 2,000,000 △1,750,000

도 215,000

군 35,000

01 시설비 250,000 2,000,000 △1,750,000

○ 소안 진산항 시설공사
250,000

도 215,000

군 35,000

어촌종합개발 5,786,957 8,774,400 △2,987,443

균 3,898,100

도 500,434

군 1,388,423

권역단위 거점개발 222,100 58,400 163,700

201 일반운영비 11,100 18,400 △7,300

01 사무관리비 11,100 18,400 △7,300

○ 일반농산어촌개발사업 설명회 자료 제작(1
2개읍면) 6,000

○ 일반농산어촌개발사업 제안서 평가위원
평가수당 2,100

○ 일반농산어촌개발사업 준공 대비 홍보물
품 제작(고금) 3,000

207 연구개발비 40,000 40,000 0

01 연구용역비 40,000 40,000 0

○ 26년 일반농산어촌개발 공모사업 예비계획
수립 40,000

301 일반보전금 1,000 0 1,000

11 행사실비지원금 1,000 0 1,000

○ 일반농산어촌개발사업 제안서 평가위원
행사실비지원금 1,000

401 시설비및부대비 170,000 0 170,000

01 시설비 170,000 0 170,000

○ 약산면 100세하우스 암막커튼 설치공사
50,000

○ 약산면 중심지 실외운동장 주변 아스콘포
장공사 100,000

○ 권역단위 거점개발사업 준공시설물 유지
보수(보길, 약산) 20,000

권역단위 거점개발(충동) 84,429 759,000 △674,571

균 59,100

도 7,599

20,000,000원 * 1개소

250,000,000원 * 1식

500,000원 * 12개읍면

300,000원 * 7인 * 1회

3,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 2식

1,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역개발과
정책: 어촌소득안정
단위: 어촌종합개발 (단위:천원)

군 17,730

403 자치단체등자본이전 84,429 759,000 △674,571

균 59,100

도 7,599

군 17,730

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 84,429 759,000 △674,571

○ 권역단위 거점개발(충동)
84,429

균 59,100

도 7,599

군 17,730

권역단위 거점개발(고금) 248,714 2,244,000 △1,995,286

균 174,100

도 22,384

군 52,230

403 자치단체등자본이전 248,714 2,244,000 △1,995,286

균 174,100

도 22,384

군 52,230

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 248,714 2,244,000 △1,995,286

○ 권역단위 거점개발(고금)
248,714

균 174,100

도 22,384

군 52,230

권역단위 거점개발(금당) 1,735,143 2,203,000 △467,857

균 1,217,000

도 156,163

군 361,980

403 자치단체등자본이전 1,735,143 2,203,000 △467,857

균 1,217,000

도 156,163

군 361,980

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,735,143 2,203,000 △467,857

○ 권역단위 거점개발(금당)
1,735,143

균 1,217,000

도 156,163

군 361,980

권역단위 거점개발(금빛안) 2,373,000 1,959,000 414,000

균 1,661,100

도 213,557

군 498,343

403 자치단체등자본이전 2,373,000 1,959,000 414,000

84,429,000원 * 1식

248,714,000원 * 1식

1,735,143,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역개발과
정책: 어촌소득안정
단위: 어촌종합개발 (단위:천원)

균 1,661,100

도 213,557

군 498,343

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,373,000 1,959,000 414,000

○ 권역단위 거점개발(금빛안)
2,373,000

균 1,661,100

도 213,557

군 498,343

권역단위 거점개발(봉선) 269,571 1,201,000 △931,429

균 189,000

도 23,871

군 56,700

401 시설비및부대비 269,571 0 269,571

균 189,000

도 23,871

군 56,700

01 시설비 269,571 0 269,571

○ 권역단위 거점개발(봉선권역)
269,571

균 189,000

도 23,871

군 56,700

권역단위 거점개발(진산) 854,000 0 854,000

균 597,800

도 76,860

군 179,340

207 연구개발비 200,000 0 200,000

균 140,000

도 18,000

군 42,000

01 연구용역비 200,000 0 200,000

○ 권역단위 거점개발(진산)
200,000

균 140,000

도 18,000

군 42,000

401 시설비및부대비 654,000 0 654,000

균 457,800

도 58,860

군 137,340

01 시설비 654,000 0 654,000

○ 권역단위 거점개발(진산)
654,000

2,373,000,000원 * 1식

269,571,000원 * 1식

200,000,000원 * 1식

654,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역개발과
정책: 어촌소득안정
단위: 어촌종합개발 (단위:천원)

균 457,800

도 58,860

군 137,340

어촌뉴딜300 사업 35,000 5,519,870 △5,484,870

어촌뉴딜300 사업 35,000 50,000 △15,000

201 일반운영비 5,000 10,000 △5,000

01 사무관리비 5,000 10,000 △5,000

○ 어촌뉴딜300 사업 준공 대비 홍보물품 제작
(소안 미라, 노화 미라)

5,000

401 시설비및부대비 30,000 40,000 △10,000

01 시설비 30,000 40,000 △10,000

○ 어촌뉴딜300 사업 준공시설물 유지보수(가
학, 솔지, 당인, 명사, 신구, 모도, 어두

30,000

어촌 신활력 증진사업 4,149,700 1,089,700 3,060,000

국 2,730,000

기 237,500

도 351,000

군 831,200

어촌 신활력 증진사업 12,200 30,900 △18,700

201 일반운영비 10,200 6,700 3,500

01 사무관리비 10,200 6,700 3,500

○ 어촌신활력 증진사업 설명회 자료 제작(12
개읍면) 6,000

○ 어촌신활력 증진사업 제안서 평가위원 평
가수당 4,200

301 일반보전금 2,000 4,200 △2,200

11 행사실비지원금 2,000 4,200 △2,200

○ 어촌 신활력 증진사업 제안서 평가위원 행
사실비지원금 2,000

어촌 신활력 증진사업(망남) 3,900,000 1,058,800 2,841,200

국 2,730,000

도 351,000

군 819,000

307 민간이전 594,000 500,000 94,000

국 415,800

도 53,460

군 124,740

05 민간위탁금 594,000 500,000 94,000

○ 어촌 신활력 증진사업(망남)
594,000

국 415,800

도 53,460

군 124,740

5,000,000원 * 1개소

30,000,000원 * 1식

500,000원 * 12개읍면

300,000원 * 7인 * 2회

2,000,000원 * 1식

594,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역개발과
정책: 어촌소득안정
단위: 어촌 신활력 증진사업 (단위:천원)

401 시설비및부대비 3,306,000 431,278 2,874,722

국 2,314,200

도 297,540

군 694,260

01 시설비 3,306,000 431,278 2,874,722

○ 어촌 신활력 증진사업(망남)
3,306,000

국 2,314,200

도 297,540

군 694,260

농어촌상생기금 활용 어촌빈집재생사업(진산) 237,500 0 237,500

기 237,500

401 시설비및부대비 237,500 0 237,500

기 237,500

01 시설비 237,500 0 237,500

○ 농어촌상생기금 활용 어촌빈집재생(진산)
237,500

기 237,500

행정운영경비(지역개발과) 196,038 204,435 △8,397

인력운영비 78,378 81,355 △2,977

인력운영비(지역개발과) 78,378 81,355 △2,977

101 인건비 78,378 81,355 △2,977

01 보수 76,124 79,045 △2,921

○ 초과근무수당 76,124

* 6급 26,973

* 7급 14,619

* 8급 26,249

* 9급 8,283

03 공무직(무기계약)근로자보수 2,254 2,310 △56

○ 공무직 연장근로수당
2,254

기본경비 117,660 123,080 △5,420

기본경비(지역개발과) 117,660 123,080 △5,420

201 일반운영비 34,360 35,280 △920

01 사무관리비 34,360 35,280 △920

○ 부서운영비 16,000

○ 특근매식비
18,360

202 여비 77,700 82,200 △4,500

01 국내여비 77,700 82,200 △4,500

○ 국내여비
76,500

○ 공무직 국내여비
1,200

3,306,000,000원 * 1식

237,500,000원 * 1식

12,844원 * 5인 * 35시간 * 12월

11,602원 * 3인 * 35시간 * 12월

10,416원 * 6인 * 35시간 * 12월

9,860원 * 2인 * 35시간 * 12월

18,780원 * 1인 * 10시간 * 12월

1,000,000원 * 16인

9,000원 * 17인 * 10일 * 12월

25,000원 * 17인 * 15일 * 12월

25,000원 * 1인 * 4일 * 12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역개발과
정책: 행정운영경비(지역개발과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

203 업무추진비 5,600 5,600 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○ 지역개발업무 추진 유관기관 협조
2,000

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○ 20인 이하 3,600

2,000,000원 * 1년액

300,000원 * 12월


